
2. üktooDril tähistatakse kõikjal ralmsvahelist rahu ja  vabaduse 
eest võitlemise päeva. Sel tähtpäeval kogu maailma demokraatli-
kud jõud demonstreerivad oma otsustavust ja  tahet võidelda rahu 
eest. Maailma a rahvad koondavad vee! tihedamalt oma read võit-
luses imperialistlike sõjasepitsejate nurjatute plaanide vastu.

^Teise maailmasõja jä re l on toimunud kapitalismi üldise kriisi 
pidev süvenemine. Imperialistliku leeri peamine riik. Ameerika 
Ühendriigid, mille reaktsioonilised ringkonnad näevad ' jampslikku 
und sellest, kuidas suruda kogu maailma rahvad oma käpa alla, 
pakub eredat pilti kaasaegse parasiitliku, koduneva kapitalismi 
lepitamatu vastuoludest.

Sel ajal kui Nõukogude Liit ja  rahvademokraatia maad sammu-
vad kindlalt majandusliku ja  kultuurilise tõusu teed, veereb kapi-
talistlik maailm uue, paratamatu majanduskriisi kuristikku. Juba 
praegu on Ameerika Ühendriikides kuus m iljonit töötatöölist ning 
12 miljonit töölist kannatavad olulise tööpuuduse all. Uus majan* 
duskriis toob kohutavat viletsust kümnetele miljonitele inimes* 
tele ja  nende lastele. Need miljonid inimesed igatsevad rahu ja  
leiba, tööd ja  vabadust.

Mida aga on pakkuda kapitalistlike maade miljonäride jõugul 
viletsusse surutud rahvahulkadele?

Rahu asemel metsikut ettevalmistust uueks imperialistlikuks sõ-
jaks, leiva asemel tinakuule streikivate tööliste pihta, töö asemel 
väljaheitmist vabrikuväravate taha, koolide ja  haiglate asemel 
uute sõjabaaside ehitamist.

Kuid maailma rahvad ei taha sõda. Miljonid lihtsad inimesed ei 
taha saada suurtükilihaks ookeanitagustele maadeahnitsejaile. 
Miljonid emad on öelnud oma sõna, et nad ei saada oma poegi 
sõdima Nõukogude Liidu vastu. Kõigis maades kasvab ja  laieneb 
võimas liikumine rahu eest, sõjaõhutajate vastu. Hitleri ookeani-
tagused sabassörkijad jä  nende kannupoisid ei suuda pidurdada 
rahvahulkade sümpaatia kasvu Nõukogude Liidu vastu kui kogu 
maailma töötajate Isamaa vastu.

Uue tapatalgu provotseerijate avantüristlikud plaanid aetakse 
nurja. Rahuleer, mille esimeses reas seisab vankumatu kantsina 
suur Nõukogude Liit, on tugevam sõjaleerist,

«Rahvastel on liiga elavalt meeles hiljutise sõja koledused ja  
liiga suured on rahu eest seisvad ühiskondlikud jõud selleks, et 
Churchilli õpilased agressiooni alal suudaksid neist võitu saada 
ja  nad uue sõja poole pöörata". (Stalin).

Sõjaõhutajate inimsööjalikud sepitsused purustatakse. Demo-
kraatlik leer, Nõukogude Liidu rahvastega eesotsas, saavutab või-
du ajaloolises võitluses reaktsiooni pimedate jõudude vastu.

Tulevik kuulub ühiskonnale, kes sammub edasi Marxi-Engelsi- 
Lenini-Stalini võitmatu lipu all.

A. RASS

Juba, siis, 1944 aastal, kui dem oraliseeritud hitlerliku arm ee 
riismed polnud veel lõplikult hävitatud, ütles seltsim ees Stalin  
ettenägelikult: („Pi*avda“, Nr. 238,26. V III 1949.)

«V õita sõda Saksam aaga tähendab teostada suur a jalooline 
sündmus. Kuid võita sõda ei tähenda v eel kindlustada rahvas-
te le püsiv rahu ja  kindel ju lgeolek  tulevikus.

ü lesanne seisneb m itte ainult selles, et võita sõda, vaid k a  
selles, et teha võimatuks uue agressiooni, uue sõ ja  tekkim ise, 
kui m itte jääd avalt ,siis vähem alt pikem a ajavahem iku k este l."

Nõukogude Liidu sõ ja järgne välispoliitika osutub täielikult 
selle suure ülesande teostam iseks —  püsiva rahu eest v õ itle-
m iseks. Nõukogude Liidu rahuarm astav välispoliitika on m eie 
sotsialistliku  riigi olemuses iseendast-m õistetavad. Nõukogude 
Liidus ei sa a  olla sõjapooldajaid, sest temas ei leidu efcsplua- 
taatorlikke klasse, kes on huvitatud im perilistlikest röövim is- 
test, sõ ja listest avantüüridest ja  te iste rahvaste orjastam isest.

Sootu teissugune olukord valitseb  aga kapitalistlikes m aa-
des. V aev alt oli allakirjutatud Potsdami leping, alles su itsesid  
purustatud linnade varemed, kui suurkapitalistid W all-Streetilt 
ju ba  hakkasid  tegem a ettevalm istusi te iste rahvaste o rjasta -
miseks, oma hegem oonia maksm apanem iseks kogu m aakeral. 
Selle sih i teostam iseks A m eerika ühendriikide ja  Inglism aa ju h-
tivad ringkonnad hakkasid ehitam a sõ ja lis i baase kogu m aa-
ilmas, sõlmima agressiivseid  liite ja  õhutama agressiooni.

Sõjatööstuse ümberkorraldamine rahuaegseks tootvaks töös-
tuseks toimus Nõukogude Liidus häireteta ja kiiresti, kuna 
kapitalistlike® maades sama ümberkorraldamise protsess tõi 
toodangu järsu languse ja  töötatööliste arvu tohutu kasvu.

K ap italistlike m aade müüdav ajakirjandus, propageerides oh-
jeldam atult sõda, loob sõ jah ü steeria  õhkkonda. Sisult osutub 
see propaganda sõ jakäigu ks dem okraatia vastu, töötajate eluliste 
huvide vastu.

Seetõttu, nagu ütles seltsim ees Stalin, «on v a ja  organiseerida 
laialdane kontrpropaganda uue sõ ja  õhutajate vastu ja  rahu 
kindlustam ise eest nii, et ükski uue s õ ja  propagandistide v ä lja -
astumine ei jä ä k s  v a ja lik u  vastulöögita ühiskonna ja  a jak ir-
janduse p oolt".

Augusti lõpul M oskvas toimunud üleliiduline rahupooldajate 
konverents oli nõukogude rah v a vankum ata rahutahte võimsaks 
dem onstratsiooniks.

1200 delegaati esindasid Nõukogude Liidu 200-m iljonilist rah-
vaste peret. Esindatud olid k õ ik  töö- ja  kutsealad.

Nõukogude Liit on võim aks kantsiks, m ille ümber koonduvad 
kõik  m aailm a rahuarm astavad rahvad. Sellest kõnelesid 14. maa 
esindajad, k es kü lalistena viibisid  M oskvas konverentsil.

«Sõ jaõhutajad  näevad enda ees rahupooldajate ähvardavat 
rinnet, mis võib k innihoida inim konna kohale tõstetud roünar- 
liku k äe" öeldakse M oskva konverensi läkituses ülem aailm se 
Rahupooldajate kongressi a lalisele kom iteele.

M eie kõikide ülesandeks on kaasa aidata suuire Nõukogude-
m aa võim susele, sest võim as rahuarm astaja Nõukogude Liit on 
kindlam aks kantsiks võitlu ses rahu eest.

ENSV Teaduste Akadeemia tegevliige 
Prof. P. KOGERMAN

T P I  N Õ U K O G U S
Septembris on peetud kaks 

TPI Nõukogu koosolekut, 23. ja  
29 septembril.

23. septembril oli Nõukogus 
arutusel Nõukogu töö plaan, po- 
liitkasvatuslik j a  kultuurmassili- 
ne tööplaan ning meetodiline 
tööplaan 1949./50. õppeaasta sü-
gissemestriks.

_Poliitkasvatuslikus tööplaanis 
rõhutati vajadust kõikide k a -
teedrite rakendamiseks sellele 
tööle, nii et igas kateedris toi-
muksid ideelis-poliitilise sisuga 
ettekanded1.

Metoodilise tööplaani arutami-
sel nõuti abinõude vastuvõtmist, 
mis parandaks õppemetoodilist 
tööd eriti neis ainetes, kus on 
mahajäämuse^ protsent üliõpilas-
te  hulgas kõige suurem, nagu 
kõrgemas matemaatikas, füüsi-
kas j a  anorgaanilises keemias. 
Nõuti nii õppejõudude kui ka 
üliõpilaste töö parandamist. Õp-
pejõudude vahel tuleb luna -vas-
tastikune kontakt ja  ka kooskõ-
la eksamite hindamisel.

Teisel Nõukogu koosolekul 29. 
septembril oli arutusel 1950. a. 
teadusliku uurimistöö plaan, 
aruanne instituudi poolt võetud 
tööstuse abistamise kohustuse 
käigust ja  ettevalmistamisest ins- 
titu u ^ ^ M w Ik -flK h ilise k s  kon-
verentsiks^



Instituudi sügisspartakiaad on lõppenud ja  praegu võib lühidalt 
peatuda tema kokkuvõttel}. Spartakiaad möödus organiseeritult ja  
temast võttis osa tunduvalt suur hulk üliõpilasi, mis on kahelda-
matult edusammuks.

Kõigiti kordaläinuks võib spartakiaadi lugeda ka tema sportli-
kelt saavutustelt. Nüüd peab instituudi spordiklubi spartakiaadi 
m aterjalid  p õh jaliku lt läbi töötama ja  täpselt fikseerima tulemu-
sed kõikidel võistlusaladel, pannes seega kindla aluse instituudi 
sportlaste edasiste saavutuste registreerimiseks.

Spartakiaad andis uue tõuke kehakultuurilise ja  sportliku tege-
vuse arengus instituudis, m ärgatavalt suurendas huvi spordi vastu 
ja  seda tuleb tema edasiseks edendamiseks ära kasutada.

Spartakiaad samuti tõi selgesti esile meie puudused, ehkki üld-
k u ju l olid need teada ka varem.

_ Suurim aks puuduseks kuni praeguseni jääb naiste vähene kaasa-
tõmbamine sportlikule tegevusele. Tuleb pöörata suuremat tähele-
panu naisüliõpilaste osavõtule sportlikest üritustest, pidades seda 
üheks tähtsamaks ülesandeks meie sportlikule tegevusele insti-
tuudis lähemas tulevikus.

Samuti torkas spartakiaadil silma mõnede spordialade, nagu 
kettaheite, teivashüppe, odaheite jt. mahajäämus.

E riti nõrgalt olid edenenud naiste ketta- ja  odaheide. Meie tree-
ner eil tuleb olukord selles võimalikult kiiresti parandada: on ta r-
vis, et meie mees- ja  naissportlased kõige paremini omandaksid 
täieliku sportliku tehnika kõigil spordialadel.

Ees ootab palju  tööd. Tuleb välja  arendada spordiklubi tegevus 
terves reas uutes sektsioonides, nagu näit. maadluse, raskespordi, 
poksi ja  teistel aladel, m illeks on olemas ka kogu v a ja lik  sport-
lik  inventar. ■

Tuleb igati parendada tingimusi sportlikuks tegevuseks: tuleb 
hoida eeskujulikus korras duši- ja  riietusruumid ning nõuda kõigi 
sanitaarhügieeniliste nõuete täpset täitmist koos põhjaliku arst-
liku kontrolliga.

Ees seisavad sügis ja  talv. On tarvis ju ba praegu ette valm is-
tada kõik selleks, et ju b a  esimesest päevast alates siis, kui tuleb 
jääd a ulualla, võiksim e seal arendada sportlikku tegevust täies 
ulatuses. Juba praegu tuleb mõtelda ka talvespordile. Aeg ei oota, 
— kõige selle üle tuleb m itte ainult mõtelda, vaid kõik tuleb ka 
kohe ette valmistada ja  korda seada. Tuleb läbi viia k a talve- 
spartakiaad, ja  viia ta  lä b i veelgi paremini, kui vastlõppenud sü -
gisene.

TPI mees- ja  naissportlased! ja tk ak e energilist tööd spordi 
arendamiseks instituudis, uute sadade üliõpilaste kaasatõm bam i-
seks sportlikule tegevusele, spordimeisterlikkuse tõstmiseks, uute 
spordirekordite püstitam iseks!

R. MAHL,
Tallinna Polüteknilise Instituudi direktor.

TPI sügisspartakiaadi rongkäik teel K adrioru  staadionile.

Spartakiaadi^ 9 sp ord ia la  lõpp-
võistlustest võttis osa 365_ ü li-
õpilast ja  28 te e n is tu ja t j a  õppe-
jõudu T P I-s t  n in g  151 iiliõpi- 
Last j a  2 õppejõudu te is te s t T a l-
linna kõrg-em atest k o o ljd est. T P I 
üliõpilaste ü ld arvu st v õ ttis  spar-
takiaadi ü ritu stest osa _25,7 %,̂  
teen istu jate  ja  õp pejõudud e 
üldarvust aga 8,5 %.

Teaduskond ad est võ tsid  spar-
takiaadi ü ritu stest m assilisem alt 
DSa ehitusteaduskond, — 104 ü li-
õpilast ehk 29 % ü ld arv u st ja  
m ajandusteaduskond, — 102  ü li-
õpilast ehk 32 % ü ld arvu st.

E dasi spartak iaad i sp ortteh n i- 
lised ta g a jä r je d :

I. K e rg e jõ u stik  m eeste le .

100 m jo o k s  — 24 o sa v õ tja t.
1. Tuulemäe, H. M a j., aeg 

11 4 sek
2 . K ü llik , E . K-M . aeg  11,4 sek.

. 5 . E lle r , H. K-M. aeg  11,5 sek. 
200 m jo o k s  — 16 o sa v õ tja t.

1. K ü llik , E . K -M . a e g  23,1 sek.
2 . T u ulem äe, H. M a j. aeg 
' 25,6 sek.

3 . E lle r , H. K-M . aeg  24,1 sek. 
400 m. jo o k s  — 14 o sa v õ tja t.

1 . Liiv, U. E h it. aeg  55,2 sek.
2 . T a a r, V. Meh. aeg  56,9 sek. 
5 . V eer, L. M aj. aeg  58,2 sek.

800 m jo o k s  — 21 o s a v õ tja t:
1. L illepea, H. E h it. aeg  2  min.

06,5 min.
2 . M efesm aa, R . M eh. ae g  2 m. 

07,2 min.
3. Gross, H. T e e n is tu ja  aeg 

2  min. 12,1 sek.
3000 m jo o k s — 13 o s a v õ tja t:

1. M eresm aa, R. M eh. aeg 
9 min. 31,6 sek.

2 . Tapupere, O . M eh. aeg
9 min. 49,6 sek.

3 . Gross, H. T e e n is t. aeg
10 ;min. 05,6 sek.

4 >> 100 m te a te jo o k s  —  osa võt-
tis 4  m eeskonda, 
l i  K een iia-M äetead uškonna

m eeskond (R otberg, A . K ü llik , 
E . E lle r , H. M erila, H.) aeg  47,7 
■sek...... .. :
800+400+200+100 'm te a te jo o k s  .— 
■ ? osa- võttis :4 m eeskond a.
- 1, E h itustead u skonna m eesk. 
jL fllep ea , H ; Liiv, U., T ill , H,, 
Rahum ägi, L.;) aeg 3 nain. 41,2 
sek .
Kaugushüpe — *24 o sa v õ tja t 

i ;  E l le r , .. IL  . K .-M ; tagajärg : 
~ 6 ,12  ‘m.

2. Rahumägi L. Ehit. ‘tagajärg  
6,12 m.

5. Kivila, R. Õpet. Inst. tag a-
jä rg  5,94 in.

Kõrgushüpe — 24 o sav õ tja t
1 . Palo, j .  Õ ppejõud ta g a jä rg

1.65 m.
2 . J i ir jo , P. M aj. ta g a jä rg

1.65 m.
3. K üllik , E. K.-M. ta g a jä rg

1.65 m.
Teivashüpe —_ 11 o sav õtja t

1. Palo. T jOppejÕud ta g a jä rg
m.

2 . Mändmaa, E. M aj. ta g a jä rg  
^  3,00 m.

3?"Lavro\y A. Ehit. ta g a jä rg
2,90 m.

Kolm ikhüpe — 18 o sa v õ tja t
1 . E ller, H. K.-M . ta g a jä rg

12,55 m.
2 . Tuulem äe, H. M aj. ta g a jä rg  

12,35 m.
5. Jü r jo , P . M aj. ta g a jä rg

Kuulitõuge — 18 o sav õ tja t
1. T ill, H. Ehit. ta g a jä rg  II. 87.
2 . Palo, j-  Õppejõud ta g a jä rg

II. 71.
R otberg, A. K-M  ta g a jä rg

II  18.
K ettaheide — 24 o sa v õ tja t

1. Palo, J . Õppejõud ta g a jä rg  
35,46 m.

2 . Püvi, A. K onserv at. ta g a -
jä r g  34,56 m.

5 . T ill, H. Ehit. ta g a jä rg  
35,84 m.
Odavise — 26 osav õtja t

1 . Uukkivi, U. M aj. ta g a jä rg  
49,60

2 . M arguste, A. M aj. ta g a jä rg  
47,09

3 . Saar, O. Ehit. ta g a jä rg
45,30

2 . K ergejõu stik  n a iste le

100 m. jo o k s —  18 o sa v õ tja t ^
1. Sandpank, J .  Ehit. a e g  13,0 

sek. , „
2. V iikm aa, E. M aj. aeg  13,9

sek. _ T j .
3 . Targam aa, M. O pet. lust-

aeg 14,2 sek.
400 m. jo o k s —• 7 o sa v õ tja t

1 . Sandpank, J .  E h it. aeg 1 
min. 02,9 sek. _ • ■

2 . Targam aa, M. O pet. In st.
aeg 1 min. 10,5 sek.

3. Busch, D . K-M. 1 mm.
119  sek. ^
800 m. jo o k s  — 14 o sa v õ tja t ^

1. P art, H K-M . aeg  2  mm.
47,4 sek. . . -. - '

2 . Johanson Opet Inst- aeg  
2 min- 4 7 ,8 4  eh _ ~

3. Ja last, H M aj aeg  2 mm. 
47,8 sek.

4X 100 m. teatejooks — osa võ i-
tis 5 naiskonda

1. Õ petajate Instituudi nais-
kond, aeg 58,8 sek.

2 . T P I tehniliste teaduskon-
dade koondnaiskond (Yoogla, L., 
Järv ela , L., Busch, D., Sand- 
pank. j )  aeg 58,9 sek. 
400+300+200+100 m. teatejooks
— osa võttis 4 naiskonda.

Võitis T P I tehniliste teadus-
kondade koondus (Järv ela, L., 
Busch, D., Sandpank, J., Voog- 
la, L.). aeg 2 min. 43,8 _sek. 
kaugushüpe — 17 osavõtjat

1. Viikmaa, E. Maj. tag a järg  
4,70 na

2 . Sandpank, J. Ehit. tag a järg  
4,54 m

3. Jõesaar, M. Ehit. taga järg
4.24 ra
kõrgushüpe — 13 osavõtjat

1 Sandpank, J . Ehit. tag a järg
1,30

2 . Viikmaa, E. M aj. tag a järg
1.25 m _

3. Siimon, L. Opet. Inst. taga-
järg  1,25 m
kuulitõuge — 9 osavõtjat

1. Pärtelpoeg, 11. K-M. taga-
jä rg  8,21 m

2 . Maremäe, E Konserv, taga-
jä rg  8.21 m

3. Maltis, M? Õpet. Inst. taga-
jä rg  8,09 m
kettaheide — 8 osavõtjat

1 . Luitsalu, L. Õpet. Inst. taga-
jä rg  23,72 m _

2 . Siiman, L. Opet. Inst. taga-
jä rg  24,14 m

3. Maltis, M. õp et. Inst. taga-
jä rg  23,98 m

Teaduskondade p arem u sjärjes-
tus kergejõustikus meestele:

1 . Majandusteaduskond 26518 
punkti

2 . Mehaanikateaduskond 25044 
punkti

5. Ehitusteaduskond 19144 
punkti

Teaduskondade ja  teiste T a l-
linna . kõrgem ate õppeasutuste 
p arem u sjärjestu s kergejõustikus 
naistele:

- 1. õ p eta ja te  Instituut 14349
punkti

2 . Keexnia-teaduskond 6813
punkti

5. M ajandusteaduskond 5454
punkti

3. V õrkpall — osa võttis 7 
meeskonda ja  5 naiskonda

V õrkpallis m eestele k u i '  k a  
naistele tuli võ itjaks m ajandus-
teaduskond. M eeste võrkpallis 
järgnesid  mehaanikateadusk-ond 
ja  Konservatoorium ; naiste
võrkpallis — Konservatoorium 
ja  Õ petajate Instituut.

4. Korvpall — osa võttis 6 
meeskonda ja  2 naiskonda.

M eeste korvpalliturniiri võitis 
m ajandusteaduskonna meeskond, 
jä ttes  teiseks mehaam kateadus- 
konna ja  kolmandaks ehitustea-
duskonna. Naiste korvpallis oli 
võistlejaid  ainult kaks. V õ itjak s  
tu li keem ia-m äeteaduskonna 
naiskond, kes jä ttis  teiseks Õpe-
ta ja te  Instituudi naiskonna.

5. Sõudmine — osa võttis 6 
meeskonda j a  2 naiskonda.

_ Sõudevõistlused viidi läb i P i-
rita  jõ e l  3-istmeIrsfel rahvapaa- 
tid e l kusjuures võistlusmaa p ik -
kuseks oli m eestele 1000 m ja  
naistele 500 m.

Sõudmises m eestele võttis m e- 
haanikateaduskonna II mees-

' J e n n i s s e k l s i o o n  r o n g k u u s ?ss.

R a i s a s j m r i l a s t d  r o n g k ä i g u s .

E. Viljaranna fo tod

kõnd (Siitan, Sauga, M itt) a ja g a  
6 min. 01,4 sek., teiseks jä i  m a-
jan d  uste ad us k on n a mee s k o n d 
a jag a  6 min. 04,8 sek.

Sõudmises naistele võitis e h i-
tusteaduskonna naiskond (M are-
mäe, Nuno. Kilps) a ja g a  3 min.
56,6 sek.

6. Ja lgp all — osa võttis 4 
meeskonda.

Jalgp alli võitis ehitusteadus- 
kond (Liiberg, M alanin, Loit, 
Kirss, Reinberg, Pada. K reis, 
lvusnetsov, Lavrov, O ja r i, K ivi, 
Nikitin ja  Lond), kes alistasid  
finaalmängus m ehaanikateadus- 
konna meeskonna 3:1.

7. Tennis — 42 osavõtjat.
a) Mehed võ istle ja te  klass:

1. Tõnuri, H. — K onservatoor. |
2 . Buldas, V. — ehitusteadusk. !
5. Kabel, H. — m ehaanikat ead. j

b) Naised — v õ istle ja te  k lass : !
1. Tens, L . — keem ia-m äet. |
3. Roog, S. — m ajandust. j
2 . Kull, K. — teen istu ja .
3. Laan,. H. — K onservat.

c) Õ ppejõudude-teenistu jate 
k lass:

1. Kask, K. — TPI
2 . Õpik, I. — T P I

d) M eespaarismäng: .
1- Kahel, H. — R öster, H.
2 . Tõnuri, H. — Laan, H.

e) Segapäarism äng: ' *.
1. Tens', L. — R öster, H.
2 . Kull, Tõnuri, H. :

f) M ehed . — . mittev.õis.telnüte, 
■klass: ;

1, Kurotškin, S. — :m eh-aanikat-'
2. Nõmmik — .Õ petajate Inst. ‘ '■

g) Naised —  m ittevõistelnu ie 
klass: '

t- Aun — Tarbekunsti Inst.
2. kasekäncl — õp eta ja te  I n s t .

8. Lask nn ae

aj teaduskondade v a h e l in e  
m dis t an ts i l t  

 ̂ ra ik ekain b r. vintpüssist) •
1. M ajandusteaduskonna m e e s

taga järg : 854 sü n x a .
l-ÜO-st võimalikust.

2 . Ehitusteaduskonna m e e s k o n d  
tagajärg : 802 silma 1 2 0 0 -s t  
võimalikust.

Individuaalselt oli p a r im a k s  
m ajandusteaduskonna ü l iõ p i la n e  
/oino, IL, kes saavutas k o l m e  

asendi kogusummaks 122 s ilm  
(150-st võimalikust). m 'a

b) Tallinna kõrgemate k o o lid e  
\aliehne laskevõistlus:

1. I r l  — 846 silma.
2. Õ petajate  Inst. — 677 s i l m a  

konservatoorium  — 659 s i l m » ’
9. Ratsasport — 5 o sa v õ tja t; 
U kistussoiau m eestele v õ i t i s

ehitusteaduskoim a. ü liõ p il* ;, f
0 . t;\ahelaid hobusel „ T sõ g a n ._  
Kd , ja  takistussõidu n a i s t e l e  
m ajandusteaduskonna ü liõ m ln r.
A Kase hobusel ,,TaHIita‘?P 
• i °+"’+rmtsa^Tistlustest b sav o f
torm id  111 jä r Su « t s a m t ü

10. Purjesport -  41 osavõtja.*

M eestele klassis .X -3" f nT~ 
v õ itja k s  Konservatoorium i 
kond koosseisus (Poola, U  p ® ~
ju s , Ü. ja  Joala, A .j; m e e s t e l t  
k la ss is  „ 0  Madise ' T
k lassis  M“ • e h i t u k l ä d i k ö n i ^  
naiskond, koosseisusKaasik, f  
Looke,. P. , ja  Jdardi, J .  y*

TVT 0 - :
Tp I  spordiklubi ju h a t a j a



Spartakiaadi pidulik lõpp
Esim ese -sügissparrtakiaadi pi-

nevate võistluste e le v u s  valitses 
üliõpilaste ra õ p p e jõ u d u d e nä-
gudel, kui koguneti ̂  pühapäeva 
õhtul ühisele p id u lik u le  koos-
olekule fa sellele jä rg n e v a le  
isetegevusõktu.le J. T o m p i nime-
lisse Keskkul tuur ik o o n e sse .

Juba varakult e n n e  piduõhtu 
avamist täitusid a v a ra d  .ruumid

T allin na kõrgem ate õppeasu-
tuste üliõpilastega ja  Õ ppejõu-
dudega. kes vahetasid  m u ljeid  
päevastest su ursü nd m ustest — 
ühisest rongkäigust lä b i lin n a  ja  
võistlustest K adrioru  staadionil. 
Vesteldi sü g issp artak iaad i sport-
likest tulemustest ja  a v a ld a ti ar-
vamusi üldvõitja tead u sk on n a 
kohta, kelleks o su tu s T P I  ma- 
j  a udus teaduskond.

Õhtust osavõtjate h u lg a s  viibi- _ 
sid ka uued TPI m e is tr id , ä s ja - ; 
lÕDrreTiud võistluste v õ it ja d  — 
m ajandusteaduskonna k o rv p a l-
lurid fa laskurid, ehitu ,steadus- 
konna jalgpallurid, k eem ia -m äc- 
teaduskonna ja m e h a a n ik a te a - 
duskonna tennisistid , p u rje -
sportlased ja sõudjad.

Esindatud olid k a  m e ie  insti-
tuudi m ootorsportlased ja . ratsa- 
sportlased. V õ itja te  r in d a  ehti-
sid esm akordselt v ä l ja a n tu d  TPT 
m eistrim ärgid. Koos T P I. üliõpi-
lastega ja  õ p p e j õ u cl u de e,' a olid 
kogunenud sp artakiaad i p id u lik -
ku lõppu täh istavale õ h tu le  ka 
üliõpilased ja õppejõud  T a llin n a
Õ petajate Instituud ist ja  T ea tri-
kunsti Instituudist. Kõikide õh-
tust osavõtjate tä h e le p a n u  osa-
lisek s ku junes spartakiaadi au-
hindade laud. N ägusad k arik ad ,
k u ju d  ia  lipud sü m b o o lse lt tä-
histasid äsjalõppenud võistlu ste 
suurt tähtsust ja  m ä rk is id  ära 
m eie saavutused sp o rd itö ö  alal.

Piduliku koosoleku  alg u sek s 
kogunes presiidium, kühm  kuu-
lusid EK (b)P  T a l l i n n a  L in n a k o -
m itee esindaja sm . A- Piip, 
ELKN Ü Tallinna L in n a k o m itee  
sekretär sm. Mandre, V StT  «Ka-
lev " Kesknõukogu e s im e e s  sm, 
E . Kaldm aa, TP I d ire k to r  sm. R.

M ahl, d irektori a setä itja  õppe-
le tead usliku  töö a la l sm. L. 
Sehm idt, ELK N Ü  T P I a lgo rgan i-
satsiooni sekretär sm. S. O serov, 
teenistu jate  am etiühingu kom i-
tee esim ees sm. R. Am bros, T P I 
keh alise  kasvatuse- ja  sp o rd i-
t a  teed ri ju h a ta ja  k. t. sm. T. 
Sulg, Spord ik lubi esim ees sm. 
II. Eesm aa. T allinna kõrgem ate 
õppeasutuste esin d ajad  jt. lip -
pude ja  loosungitega kau n ista-
tud lava le , et avad a esim ese sü- 
gissp artak iaad i lõppu täh istav 
p id u lik  koosolek.

A vasõnas andis spordiklubi 
esim ees H. Eesm aa lüh ikese ü le -
vaate sp artak iaad i käigust ja  
tulem ustest ning m ärkis ä ra  
saavutused ja  põhilised puudu-
sed, mis ilmnesid spord ivõistlus-
tel. K õige olu lisem aks puudu-
seks oli see, et spord im eisterlik -
kuse taseme tõstmise a lal ja  se-
da eriti naissportlaste osas, on 
veel suur töö ära  teha.

P ikem a sõnavõtuga esines 
kokkutulnud ü liõp ilastele  ja  k ü -
lal istele T P I d irektor sm. R. 
M ahl. Sm. R. M ahl m ärkis ära  
ia  tõi konkreetseid  näiteid selle 
kohta, et kõrgem a h ariduse 
om andam ine ning k eh a k u lm u ri-
ja  sporditöö on lahutam atult 
seotud- ja  et ei saa juttugi o lla  
sellest, et sport tak istab  edukat 
õppetööd. ..Sp artak iaad i tu lem u-
sed näitavaid," ütles sm. R. M ahl, 
..et meie m ajandusteaduskond 
on parim  teaduskond spordis, 
k u sju u re s  sam al a ja l  on see 
teaduskond esikohal k a  õppe-' 
iöös. Selleks, et saada tubliks 
nõukogude eritead laseks, peab 
p a lju  õppima, ku id  m itte üksnes 
õppima, vaid  peab k a  ennast 
h arju tam a tu gevaks fa  vastu p i-
d avaks võ itle jak s. Ja  seda me 
saavutam e siis. kui k õ ik  ü liõ p i-
lased , nii mehed ku i k a  naised.

ära spartak iaad iga saavutatud 
sporditöö tõusu kõikides T a llin -
na kõrgem ates õppeasutustes ja  
eriti T allin n a Polütehnilises 
Instituudis ning andis ü le  T PI 
Spord ik lubile  VSÜ  ,,K a le v "  
K esknõukogu a u k ir ja  esimese 
sügissparltakiaadi eesk u ju lik u  o r-
ganiseerim ise eest.

Sõnavõttudele ja  tervitustele  
.järgnes T P I d irektori k ä s k k ir ja  
ettelugem ine ja  v õ it ja k s  tulnud 
teaduskondadele ning m eeskon-
dadele auhindade ja  diplom ide 
kätteandm ine. Suurim a arvu  au-
hindu omandas m ajandusteadus-
kond. M ajandusteaduskond tuli 
iilcl kokkuvõttes spartakiaad i 
võ itjak s ja om andas T P I p rofes-
sorite poolt v ä l ja  pandud suure 
ränd auhinna ..V õitja  k a r ik a " . 
Suurim a arvu  osavõtjatega esi- 

| nes spartak iaad il aga ehitustea- 
duskond ja seega om andas dot-
sentide poolt v ä l ja  pandud ränd- 
auhinna «Dotsentide k a r ik a " . 
Edasi anti üle auhinnad ja  dip-
lomid kergejõustikus, k o rv p a l-
lis. võrkpallis, laskm ises, ja lg -
pallis, tennises j a  sõudm ises 
võ it ja k s  tulnud teaduskondade-
le. Individuaal-rändauhinnad an-
ti ü le  parim atele p urjesportlas- 
tele.

P id u likust koosolekust osavõt-
jate  aplausi saatel toim unud au-
hindade vä lja jag am in e  oli m eel-
d e jä äv a k s  sündm useks kõigile, 
e riti aga neile, kes olid v ä ä r i-
kalt kaitsnud sp artak iaad il oma 
teaduskonna spordi au.

Esim ese sü gisspartak iaad i pi-
du liku  koosoleku lõpul otsustati 
kõikide ' osavõtjate  poolt saata  
terv itu s k eh aku ltuurlaste  p ar i-
m ale sõbrale seltsim ees Stalin ile. 
T ervituse  luges ette ELK N Ü  
T P I algorganisatsiooni sekretär 
sm. S. Oserov.

JOOKSUKROSS ALGAS H A L V A S T I

T P I spartakiaadi sõudevõistlustelt. M ajandus, ja  ehitustea- 
duskondade naissõudjad võistlusdistantsil.

E. Viljaranna foto

tegelevad senisest veelgi roh-
kem spordiga." Direktor R. 
Mahl näitas ära need teed ja  vii-
tsid, kuidas tuleb töötada Tallin-
na Polütehniliise Instituudi ja  
kõikide teiste Tal linna kõrgema-
te õppeasutuste üliõpilastel, e t  
■auga võiksime täita ÜK(b)P 
Keskkomitee otsust kehakultuu-
ri ja  sporditöö alal.

Spartakiaadist osavõt jatele tõid 
tervitusi EK(b)P Tallinna Lin-
nakomitee esindaja sm. A. Piip 
ja  ELKNÜ Tallinna Linnakomi-
tee sekretär sijt. Mandre, VSÜ 
,,Kalevi" Kesknõukogu nimel tõi 
tervitusi E. Kaldma, kes märkis

Ja lg p a lli jinaalnicing,- Ekdiusteaduskond võidab m ehaanika- 
teaduskonna 3:1.

E. Viljaranna foto

Pidulik koosolek lõppes tormi-
liste ovatsioonidega meie suure 
juhi ja  õpetaja ■seltsimees 
Stalini auks.

Pidulikule koosolekule jä rg -
nes ettekannete osa Tallinna 
Konservatooriumi, Õpetajate Ins-
tituudi, Tarbekunsti Instituudi 
ja T P I isetegevuslastelt-sport- 
lastelt. Kiitva hinnangu osalis-
teks said solistid-üliõpilased R. 
Harnmer, E. Tordik ja võim leja-
te rühmad Tallinna Õpetajate 
Instituudist ja TPI-st.

Õnnestunud isetegevuslike et-
tekannetega näitasid meie üli- 
õpilased-sportlased. et Tallinna 
kõrgemad õppeasutused sammu-
vad kindlat tõusuteed ka isete-
gevuse alal.

Tallinna Polütebnilise Insti-
tuudi esimene sügissnartakiaad 
on lõppenud, kuid sellega üht-
lasi ai cab veelgi intensiivsem 
löö kõikidel spordialadel. Spar-
takiaad- oli selleks tähtsaks 
siindnniseks. mis näitas ära meie 
tõlk! ia mis liitis meie institim- 
■ü sportlased veelgi tugevamini 
oma snordlorganisafsiooni TPI 
Spordiklubi ümber. Spartakiaad 
näitas ka seda, et TPI üliõpila-
sed. õppejõud ja  teenistujad 
saavad ainult siis kaitsta vääri-
kalt instituudi spordiau, kui nad 
on kindlalt organiseerunud fa 
kni nad ii litse kollektiivina as-
tuvad välia spordivõistlustel 
oma instituudi eest. .

TPI Spordiklubi esimees 
H. EESMAA,

22. septembri l  toimus pidulik 
sügis jooksu krossi  avamine T a l -
l inna Polütehni l i ses  Instituudis.  
See  üritus oleks pidanud k u j u -
nema massi l i seks  VTK normide 
t äi tmise alguseks.  E hkki  jook-
sust osavõt jaid oli registreeritud 
üle 300 üliõpilase,  ra j a l e  ilmus 
neist ainult  kolmandik.  Millest 
on tingitud ni isugune suhtu-
mi ne?

nema rühmas s e l l e k s  j õ u k s ,  mis 
suudab haarata k o g r u  Ia.. j a
viia ta kaasu i i h i s k o i x d  T i k e  ü r i -
tuste läbiviimisel.  M e i e -  in stitu u d i 
seinte vahelt p e a v a d  k  a d u m a , s a r -
nased . . k u i v a d "  j a - v e d e l a d  indi-
vidualistid. kes ü h i s k o n d l i k e  ü r i -
tuste läbiviimise a j a l  hii livad 
ringi mööda n u r g a ,  t n g u s e i d ,  et 
aga hoida kõrvule t ä n a p ä e v a  te -
gelikkusest.  K a h j u k s  m e i l  sell i-

Esimesi starte jooksnkrossi avapäevalt. Pildil a l u  s  Leivad  
jooksu E L R N U  TPI k o m s o r g  G . Oserov (4 S ). k o m i t e e  l i i k -
med II. Tiismus (50). E. Tarkpea (30) ja  assistendid TCiss (78) 

ja  jänes. A. S iv a  cLi foto

K u r j a  j u u r t  tuleb siia otsida 
rü hma ko lmi kut e  juures .  Mõned 
rühma kolmikud,  nähes et jook-  
sukrossi  propageerimine toimub 
kogu TPJ  ulatuses,  ruhuldusidki 
sel lega j a  jätsid oma rühmad 
saatuse hooleks.  Nad koostasid 
kül l  rühmade nimestikud,  kuid 
pealesel le  ei huvitunud jooksust  
üldse.

Sel l ise  suhtumise tulemuseni! 
ei i lmunud krossi  avapäeval  
j o o k s u r a j a l e  rühmad MS-12 (r. v. 
R. Mullari),  MS-52.  (r. v. H. Sui). 
MM-51. (r. v. B. Saar) ,  0 - 3 1  (r. v. 
E.  joost)  j a  K-5.1 (r. v. P.  Nur-
me).

Rühma kolmikud peavad ku ju-

seid veel leidub, m i s t õ t t u  me p o-
le veel ka j o o k s u k r o s s i s  saavu-
tanud hiilgavaid t u l e m u s i .  Ühe 
nädala jooksul on s i i g i s k r o s s i s t  
seni osa võtnud a i n u . l t  250 ü li-
õpilast.

Teiseks p u u d u se k s  o n  see. et 
jooksnkrossi l ä b i v i i m i s e s t  pole 
seni huvitunud n i i s u g u s e d  ühis-
kondlikud o r g a n i s a t s io o n id ,  nagu 
üliõpilaste a m e tiü h in g » -  ja  T P I 
spordiklubi.

Seltsimehed! On ü l i m  a eg  k õ r-
valdada need lüng-ad ja  v iia  
edukalt lõpule s ü g i s - jo o k s u k r o s s !

II . T 1 I S A I U S ,  

h L K h Ü  T P I  k o m i t e e  liige

Tööst vehklem issehtsioonis

Yehklem issektsioon on kahtle-
m atult üks vanemaid ja  tugeva-
maid TPI spordiklubi sektsioo-
ne. Tem a liikm ete hulgas, keda 
praegu on umbes 40, leidub ter-
ve rida eesti paremaid vehkle-
jaid. Nii kuuluvad siia ENSV 
m eistrid B oris Valdek ja  Uuno 
Valdre ning eesti tuntumaist 
vehklejaist veel Georgi Oserov 
fa rid a teisi.

Kõige parem ini iseloomustavad 
sektsiooni tööd tem a sportlikud 
saavutused. II koht ENSV 1948. 
a. esivõistlustel, ainult kahe- 
punktilise kaotusega Tallinna 
«K alevile", kes tu li möödunud 
aastal Tallinna esivõistlustel esi-
kohale, terve rida individuaal-
seid m eistritiitleid  ja  teisi au-
hinnalisi kohti võistlustel — 
kõik see näitab, et sellel spordi-
alal T P I suudab võistelda kõiki-
de teiste spordiseltsidega Eestis.

1948. /49. õppeaasta sügisel 
täienes sektsioon terve rea uute 
vehklem ishuvilistega. Meeskon-
na treeneri, sm. Valdre ju hatu -
sel alustati lisaks edasijõudnute 
treeningule ka a lgajate  väljaõp-
pega. M ärtsis oli asi ju ba  nii-
kaugel, et saadi korraldada TPI 
alg a j Eite esivõistlused, milledest

võttis osa 10 võ istle  j e t t .  IT ästi õn-
nestunud iiritus a n d i s  u u t hoo-
gu treeninguks ja  ,s e l l e  tulem u-
seks oli, et T ailinna. 1 9 4 9 .  a, esi-
võistlustel alga ja t e  j  e t I I I  järgu 
sportlaste klassis k o lm  esikohta 
kuulus T PI v e h k l e  j a i l e .  K a  
käesoleval sügisel j a t k a b  sektsi-
oon oma tööd s ih ig a ., k in d lu s ta -
da oma v õ is t lu s m e e s k o n n a le  tub-
li järelkasv. Nii o n  r ^ i s i r o e m - 
nud üle 20 uue v e h k l  eH aishu vili- 
se, kelledega on t r e e r t L t ig u i :  ju b a  
ka alustatud.

Kui rääkida p u u d u s i s t ,  mis p i-
durdavad se k ts io o n i t b ö d  siis 
tuleks esm ajoones k õ i g g  valusa-
mana mainida r e l v a d e  vähesust. 
See küsimus on sareu a. te ra v  k a  
kõikides teistes s e l t s i d e s ,  kus 
vehklemisega t e g e l d a k s e .  V iga 
seisneb siin p e a m i s e l t  D üna-
mo" k a u b a n d u s e s a k o n n a s ” kes ei 
suuda relvi m u r e t s e d ^ k ü l l a l d a -  
selt.

See aFa t u n d j a l t  p idurdab 
vehklejmsspordi ate n s u t  ja r,as. 
keedab Üb(b)P o t s p S e  ^
mis naeb ette  v e h k l e ™ . -  i . . -  
Ühe m ahajäänud t s ä .

faäu:sle spordiaiaÄ
Ü liõpilane H .  A R R O

Üliõpilased H. . Arra  70/ . W jw p

Parim T P I  n a i s k e r g e j õ u s t i k -
lane J u t a  Sand-pajtJz v õ i d a b  

40 0  m jo o k s u .

E. V i l j a r a n n a  foto



TPI keeniia-mäefeaüuskonnal 
on teadusliku uurimistöö tem aa-
tika. valikul avarad võimalused. 
Meie tähtsaim maapõue vara —• 
põlevkivi pakub keem ikuile kõi-
kides erialades ning mäeinsene-
ridele üha uusi ja  Kasi problee-
me, mis .lahendamisel aitaksid 
tõsta tööviljakust ning' avardada 
nttesaadusfe kasutamise pers-
pektiive. Keemiaosakond omab 
ajakohased laboratooriumid ja  
nende varustuse täiendamiseks 
on institujjcli! kasutada ulatusli-
kud ■rahalised vahendid.

Seega oleks arvata, et keemia- 
nuiete-adn.skond ka teadusliku 
naritaistöö alal. töötab laitm atult 
ja  rikastab meie rahvamajandust 
aktuaalsete uurimustega. T ea-
duskonna töö üksikasjaline ana-
lüüs ei anna aga põhjust selli-
seks optimismiks.

Teaduskonnas töötab enam-vä- 
heiti rahuldavalt ainult orgaani-
lise keemia ja  pürogeensete prot-
sesside kateeder (Juliat. prof. 
P . Kogerman). Kateedri kõik liik -
med võtavad osa teaduslikust 
uurimistööst ja  uurimistöö plaa-
ni on käesoleval aastal isegi üle-
tatud. Lõpetatud uurimistöödest 
Obi kaks probleemi üle antud 
tööstuslikuks katsetamiseks, õ p -
pejõududest omavad. 80 prois. 
teadusliku kraadi.

Samaaegselt tuleb aga m ärki-
da, et geoloogia- ja  inäeasjandu- 
se kateeder (juh. prof. Kark) ei 
ole käesoleval aastal su utnud 
anda midagi konkreetset ja  väär-
tuslikku oma uurimistöös meie 
rahvam ajandusele. Tekib küsi-
mus, kuidas kavatsevad näiteks 
dotsendid sm. Vaht ja  sm. Aar- 
man täita oma käesoleva aasta 
teadusliku uurimistöö plaani ja  
esitada töötulemusi vastavalt õp-
pejõu teadusliku uurimistöö ko-
huslikule koormusele.

Ka anorgaanilise ning analüü-
tilise keem ia kateedris (juh. dots.
O. Kirret) leidub õppejõude, kes 
ei tegele teadusliku uurimistöö-
ga. Dots. Arro pole senini k or-
dagi esitanud oma töötulemusi 
avalikel ettekannetel, ehkki te -
ma uurimistöö teema on süga-
vat huvi pakkuv.

Noorematest kateedriliikm etest 
ei tegele uurimistööga ass. Korv. 
Samas kateedris on hästi tööta-

nud van. õp. Vilbok, kelle uuri-
mistööle omistati ENSV pree-
mia, ja  van. õp. B. Torpan.

Keemilise tehnoloogia kateed-
ris (juh, dots. E. Raunak) on sil- 
mapaitsvat edu teaduslikus uuri-
mistöös saavutanud dots. E. Siir-
de, kelle töö tulemusena on töö-
tamas Kiviõlis tööstuslik seade 
atsetoni tootmiseks utte veest. Sa-
maaegselt on kateedri teiste liik-
us ete: dots. E. Rannale, ass. Lu-
ha kooder ja  ass. Bogdanova töö-
tulemustest vähe kuulda, kuigi 
teadusliku uurimistöö temaati-
kas olevad probleemid eksistee-
rivad pikemat aega.

Paralleelselt teadusliku uuri-
mistööga on oluline tiheda kon-
takti loomine tööstuse ja  rahva-
majanduse esindajatega, et sobi-
tada teadusliku uurimistöö te-
maatikat rahvamajanduse aktu-
aalsele vajadustele ning vahetult 
tööstusesse iile kanda teaduse 
laisimaid saavutusi. Kahjuks on 
teaduskonnas sel alal vähe kor-
da saadetud. Orgaanilise keemia 
ja  pürogeenseie protsesside ka-
teeder võttis endale küll kohus-
tuse organiseerida nõupidamisi 
tööstuse esindajatega, kuid pole 
seda lubadust senini täitnud. 
Vähe puudulik 011 kontakt töös-
tusega ka fiiüsilcalis- ja  kolloid- 
keemia kateedris (juh. prof. L. 
Sehniidi), kus mõningad välja-
töötatud määramisviisid väärik-
sid laialdasemat kasutamisele- 
võtmist.

Suureks puuduseks teaduskon-
na teaduslikus uurimistöös 011 
asjaolu, et senini pole organi-
seeritud kateedritevahelisi toot- 
misnõupidämisi kogemuste vahe-
tamiseks ja  üksikaruannefe ära-
kuulamiseks. Teaduskonna ka-
teedrid on liigselt kesta tõmbu-
nud, mille tulemusena edasiviiv 
kriitika ja  enesekriitika on ra-
kendamata jäänud. Teaduskon-
na dekaanil, parteiorganisatsioo-
nil ja  teaduskonna ametiühingu 
komiteel on vajalik otsustavalt 
reageerida esinevaile puudusile 
ja  tagada teaduskonna teadmusli-
ku uurimistöö plaani täitmist 
aasta lõpuks.

A. AARKA , - 
ai ii kohaliku komitee õppe- ja  

teadusliku töö komisjoni esimSes

Mehaanikud -  pidevalt kasutama 
õppetöökoda!

O11 selge, et insener-mehaanik 
e i seisa oma ülesannete kõrgu-
sel, kui ta  e i tunne küllaldaselt 
Inkusepatööd j a  töötlemist töö- 
-pinkidel. Just neil tööaladel pal-
jastub kõige teravam alt noore 
inseneri oskamatus ja  kogemus- 
tenappuis. Seepärast on loomulik, 
e t õppeaja kestel nõutakse meilt 
põhjaliku õppepraktika soorita-
mist luku sepatöö ja  tööpinkidel 
töötamise alal. Paraku esineb 
juhtumeid, kn® üksikud üliõpila-
sed suhtuvad õppepraktika soo-
ritanusse pealiskaudselt. Nad on 
unustanud asjaolu, et insener 
tootmistöö vahetu ju h tija n a  peab 
täielikult tundma kõiki põhilisi 
mehaanilisi töötlemise alasid. Ehk 
teisiti — need üliõpilased ei 
taha oma käsi õliseks teha.

Kuni 1948.749. õppeaastani 
teostati õppepraktikat väljaspool 
TPI-d — raudte-etööstuskooli ja  
elektrim ehaanika tehnikumi õp- 
petöökodades, kuid möödunud 
õppeaasta alguseks sisustati ja  
anti Üliõpilaste käsutusse ju ba

TPI õppejõudude 
u/iI komitee valimised
TPI teenistu jate ja  õppejõudu-

de aruandlus-valimiskoosolek toi-
mub 10. oktoobril 1949. a. kell 
16.50 peahoones aud. 1, järgm ise 
päevakorraga:

1. Koosoleku rakendamine
2. Kohaliku komitee 1948/49 te -

gevuse aruanne
3. Revisjonikom isjoni aruanne
4. A/ü komitee, revisjonikom is-

joni, sotsiaalkindlustusnõu- 
kogn, j a  aukohtu valimised.

5. Koosolekul algatatud küsi-
mused.

oma õppetöökoda. Õppeaasta 
kestel on õppetöökoda pidevalt 
täienenud nii ' näitlike õppeva-
hendite, tööriistade kui ka hin-
naliste tööpinkide poolest. Lu-
ku separuum on rikkalikult va-
rustatud vajalike õppetahelite 
ja  skeemidega. Õppepraktikat 
juhivad vilunud meistrid A. 
Valtman ja P. Voolaine, kes ees-
otsas õppetöökoja juhataja sm. 
A. Taniperega eeskujulikult 
abistavad üliõpilasi praktiliste 
kogemuste omandamisel. Õppe-
töö on püütud võimalikult lä-
hendada tehase ‘tingimustele — 
tööd on normeeritud, on ^®isse 
viidud registratuur ja tööriista-
de väljaandmine „riistamärkide“ 
alusel jne. Seega on õppetööko-
da mehaanikuile selleks vajali-
kuks vahelüliks, mis tasandab 
üliõpilastele üleminekut õppe-
asutusest tehasesse.

Möödunud suvehooaja kestel 
on eeskujulikult sisustatud ka 
mehaanilise töötlemise ruum. 
Siin näeme nõukogude tööpingi- 
ehitustebaste uusimaid tooteid 
— kaks universaaltreipinki, 
freespink ja magneetilise töö-
lauaga lihvpink. Need tööpingid 
on valmistatud alles käesoleval 
aastal. Seega on kindlustatud 
üliõpilastele uusima tehnika 
omandamise võimalus.

Ei tohi unustada, et tõeline 
nõukogude insener peab end 
tundma kruustangide ja treipin-
gi juures sama kindlana ja  as-
jatundlikuna, kui joonestuslaua 
ääres. Mehaanikud — kasutage 
iga minutit õppetöökodades põh-
jaliku õppepraktika omandami-
seks!

III kursuse mehaanika- 
' üliõpilane. A. HÕBEMÄGI

, Eelm ise aasta e e sk u ju l k o rra l-
das ÜTÜ m ajanclusajaloo ja  -geo-
graa fia  ring k a  k ä e so le va l suvel, 
nimelt augusti lõpul, ü liõpilaste  
teadusliku e k sk u rsio o n i Eesti 
NSV m ajan d u sg eo graa fia  tund-
m aõppim ise otstarbel. K u i  1948. a. 
suvel teostati eksk u rsioo n  Põhja- 
Eestiga  tutvum iseks, siis  niiücl 
isi.irduti Lõun a-Eestisse  j a  Põlija- 
Lätim aale. K u u e p äeva  kestel lä -
biti autobusega lig i 1000 km T a l-
linnast iile Jä rv a k a n d i ja  Pärnu 
Riiga ning sea lt S igu ld a , V alga 
ja  V iljandi kaudu ta g asi T a llin -
na. Eksku rsan d id  tu tvusid  rea  
ENSV , suurem ate tööstusettevõ- 
tetega, nagu Sindi ia k st iilk ä it is  
..1. D etsem ber", Jä rv a k a n d i T e -
hased. Saku õlletehas fa  K ohila 
p aberivabrik ; L a ti N S Y -s  kü las-
tati m uuhulgas ka  k õ rg ek v a li-
teedilise paberi tootm ise poolest 
tuntud , L ig a  te p ab erivab riku t. 
Tutvuti ettevõtete tootm istehno- 
loogilise protsessiga, töö organi-, 
satsioonilise k ü lje g a  ja  pealesel-
le sm. Tšutk ih h i ü lesk u tse l ka 
Eesti NSV tööstuses loodud k õ r-
ge k va liteed i b rigaad id e  tööga.

Ü ks päev ku lutati tutvum isele 
Läti N SV pealinna R iia g a . K ü las-
tati R iia  uus- ja  van alin n a , R iia  
R iik lik k u  Ü likooli jn e .

Looduslikult ia a ja lo o lise lt  h u-
vitavatest kohtadest kü lastati 
m atkal T ori lähedal jõe k ald al 
asetsevaid koopaid, nn. „T ori 
põrgut", .siis S igu ld a  üm bruse 
kaunit m aastikku, ja  T u raid a  o r-
dulinnuse varem eid, m ille  läh e-
dal ü le  700 aa sta  ta g asi meie esi-
vanemad pidasid  ra sk e id  võitlusi 
saksa  penirüütlite ja- nende sa-
hara k kude vastu. K ü la sta ti ka  
K arksi, V iljan d i ja  P a id e  lossi- 
m ägesid ja  lossivarem eid .

Pealeselle  k äid i k a  re a s  Eesti 
NSV linnades, nagu P ä rn u , V a l-
ga, V iljan d i, Paide, T ü r i  ja  sa-
muti m õnedes L ä ti N SV  linnades 
(Valm iera, Cesis). S iin  suunati 
peatähelepanu linnade loodusli-
kule asendile, nende arh itektoo-
nilisele ilm ele ja  täh elep an u-
väärsem atele eh itiste le  ning m ä-
lestusm ärkidele.

P ärast lõbusalt j a  seltsim ehe-
liku lt peetud ek sk u rsio o n i lõpu-
õhtut A e g v iid u -N e lijä rv e l saabu-
sid ekskursan did  tag asi Tallinna, 
kus eksk u rsioo n i tu lem uste aru -
telu toimus rin g i esim esel ü ld-
koosolekul k äeso leva l sem estril. 
15. septem bril k u u la ti ä ra  mitu 
ettekannet, nende seas paxema-

Läheneb T P I iiliSpilaste-ainetiühinglaste V konverents. K in d la sti 
iuiynab ametiühingu liikm eid , kuidas üliõpilaste am etiühinguko-
mitee valm istub selleks täh tsak s sündmuseks.

lö ö d  mi p a lju ; on v a ja  võtta arvele sisseastunud iiliõpilasecT  
am edühinglaseö, läb ivaad ata am etiühingu liikm eks astu jate  s o o v i-
avaldused, neid  vastu v õtta  am etiühingurühm a koosolekul, v a s tu -
võetud liikm ed kinnitada tead uskonna bürool, väljaan d a a rv estu s-
kaardid ja  am etiühingu raam atud, läbiviia ametiühingul* ü h m a  
aruande-valim iskoosolekud. ette  valm istada teaduskonna a ru a n d e- 
yalim iskoosolekud ja  need  läb iv iia  kõrgel kultuurilisel ta s e m e l. 
See on üldine töölõik, aga kuidas kulgeb see töö tegelikult?

1. Arvelevõtmine^ ei ole veel lõpetatud. Nii e i anna ehitus te  a -  
duskond (büroo esimees V an ase lja , a setä itja  Blum feklt) ü le v a a d et 
sellest, p alju  on liikm eid ju u rd e tulnud, ehkki tähtpäevaks o l i  
18. septem ber!

2. Uusi am etiühingu liikm eid  on vastu võetud ainult M eliaan ik a - 
teaduskonnas (büroo sek retär K uulm as, a setä itja  Sillamaa), a r v u -
liselt 59, K eem ia- ja  M äeteaduskond (büroo sekretär P aav elstra ) 
ja  Ehitusteaduskond aga e i ole senini veel iihtki liiget vastu v õ t -
nud, ehkki m eil on ü liõpilasi üldse sisse astunud üle 480! M e h a a - 
nikateaduskonnas võeti need ki 59 liiget vastu ühises n im e k ir ja s  
hääletam ise teel, mis on otsene ametiühingu põhikirja  r ik k u m in e !

3. R ühm aorganisaatorite valim ine toimus kõikides tead u sk o n -
dades isevoolu korras, koosolekud peeti vahetundide a ja l (10 m in ,  
jooksul!), ja  mitmed koosolekud kujunesid  rohkem n a lja  te g e m i-
seks. Näit. rühm  Ei3 valis riihm aorganisaatoriks rühmas õ p p iv a  
aina kese tü tarlapse vaatam ata ta  vastuseisule. Endised rü h m a o r- • 
ganisaaiorid ei esitanud p alju d es rühmades tegevusaruandele! j a  
mingeid otsus! ei võetud vastu. Rühm aorganisaatoriteks• valiti j u -
huslikke inim esi. Teaduskonna bürooliikm etest kedagi r iih m ao rg a- 
nisaatorite valim iskoosolekutel ei viibinud.

4. Ettevalm istused teaduskondade aruande-valim iskoosolekuks 
toimuvad lubam ata loiult. A ruanded kujutavad endast-praegu p e a -
miselt vaid statistilist m a te r ja li. E i esine puuduste analüüs, t ä i e -
liku lt kard etakse k riit ik a t ju  enesekriitikat, püütakse « sõ b ra lik u -- 
raalt" läb ia jad a.

Need on ühe kuu töö ta g a jä r je d ! Töö ei ole suunatud, ta t e o s -
tub praegu tä ie lik u lt isevoolu k o rras . T P I üliõpilaste am etiüh ingu-
kom itee esim ees sm. M alm et on olukorraga rahul ja  muretult t u n -
nevad end k a  büroode sek retärid . Nendel on küll tähtajad, a g a  
kuidas tähtaegadest k inni peetakse, see ei ole nagu nende a s i .  
Kas meie am etiühingukom itee esim ees Malmet, teaduskondade b ü -
roode esimehed ja  asetä itjad  V an aselja , Blum feldt, Kuulma, S i l -
lamaa, Teetsov, ja lak as , P aavelson  üldse tunnetavad, et nendel o i i  
tegem ist nõukogude inim estega, aga mitte paberiga! Töö n ä i ta b , 
et ei tunneta, töö näitab, et tööstiili tuleb otsustavalt muuta; t ö ö  
näitab, et am etiühingu liik m ete  seas valitseb rahulolematus s e l -
lise tööstiili vastu, kuna sellin e  töö ei aktiviseeri üliõpilasi, v a id  
saavutab vastupidist. Sm -d M alm etid, V anaseljad, B lu m feld tid , 
Kuutmaad, Sillam aad, Teetsovid, Ja lakad  ja  Paavelsonid aga p e a -
vad töötama nõukogulikult, — nii nagu seda nõuavad am etiü h in -
gu liikm ete üldkoosolekud ja  am etiühingu juhtivad organid. T e ie  
olete suure organisatsiooni esind ajad  ja  te ilt oodatakse teie t ö ö -
stiili otsustavat parandam ist!

G. OSEROV,
ELKN Ü T P I komsorgi kt.

MEIE PANUS MAA ELEKTRIFITSEERIMISEL
Kõik jõud maa elektrifitseeri-

mise abistamiseks — selle loo-
sungi all alustas möödunud su-
vevaheajal oma tööd T P I komso- 
molikomitee. Abistada hüdr o - 
elektrijaamade ehitustöid maal, 
tööötada seal lihtsate mullatöölis- 
te, betoonivalajate ja  puusep- 
padena — see on meie üliõpilas-
konnas uudne mõte. Igaüks meist 
aga on lugenud ajalehtedest 
kangelaslinna Leningradi üliõpi-
laste saavutustest sel alal. Tub-
lid Leningradi, noored andsid 
ekspluatatsiooni kokku 9 elekt-
rijaam a. Kümned kolhoosid said 
seega endile elektri. M illist osa 
aga mängib elekter sotsialismi 
ehitamises maal, see peaks ole-
ma kõigile mõistetav.

Leningradi üliõpilaste esimesed 
saavutused elektrifitseerimistöö- 
de teostamisel 1948. a. suvel olid 
selleks tõukejõuks, m is tingisid 
meie ELKNÜ komitee üleskutse 
kevadel kõikidele üliõpilastele 
— abistada Eesti NSV-s pooleli-
olevate elektrijaam ade ehitus-
tööde kiiremat lõpetamist. TPI 
komsomoliorganisatsioon tegi 
kõigile oma liikm eile organisat-
siooniliseks ülesandeks töötada 
vähemalt 15 päeva oma vaba 
ajast hüdrojaamade ehitustööl.

Abi organiseerimiseks moodus-
tati komisjon koosseisus van. õp. 
Tepaks, üliõp, Tarkpea ja  EO 
õpilane 011. Algas võistlus mak-
simaalse abi organiseerimiseks 
elektrijaamade eh ita ja ile . Nõu-
pidamiste järele  trusti „Maaelek- 
ter" ja  PüK ’i elektrifitseerim is- 
sektori esindajatega, otsustati 
organiseerida k iiret ahi Kotka- 
Kõnnu, H aljala ja  Tudulinna

hüdrojaamade ehitustöödele. 
Noorematel kursustel oli äsja 
lõppenud õppetöö. Kommunistli-
kud noored mehaanika ja  kee- 
mia-mäe teaduskondade esime-
selt ja  teiselt kursuselt otsusta-
sid esimestena suunduda appi 
kolhoosnikutele.

4. juulil väljus esimene grupp, 
— mehaanikateaduskonna kom-
munistlikud noored. Sihtkohaks 
oli Tudulinn. Kaks nädalat tub-
lit tööd aitas palju  elektrijaam a 
kiiremaks valmimiseks. Oma 
tööga paistsid selles grupis sil-
ma kommunistlikud noored Ro-
meo Parts, Viktor Rannu jt .  Ka 
ehitusteaduskonna kommunistli-
ke noorte grupp eesotsas oma 
brigadiiri Endel Tarkpeaga töö-
tas tublisti. Seepärast ka nüüd, 
sügise saabumisel, PÜ K i elektri- 
fitseerimissektori juh ata ja  palub 
sm. Partsi ja  sxn. Tarkpea tubli-
dele töömeestele anda edasi te-
ma ehitusorganisatsiooni palav 
tänu. Ka keemia-mäe teaduskon-
na esimese kursuse grupp koos 
ettevalmistusosakonna noortega 
näitasid end tublidena 
Kõnnu elektrijaam a ehitustöö-
del.

Haljala (Varangu) hüdro jaam a 
ehitustöödel aga töötas grupp 
meie komsomole eesotsas briga-
diiri Eino Ennikoga. Vaatamata 
mõningate brigaadi liikm ete tub-
lile tööle lagunes see brigaad 
enne omahohustuse täitmist, sest 
osa noori lahkus töölt enne 
tähtpäeva. Üliõpilased A. Logus- 
sov, Ostrov ja  Bogdanovits 
unustasid, et nad on kommunist-
liku noorsooühingu liikmed. 
Komsomol ei põrka tagasi ras-

kuste ees organisatsiooni p o o l t  
antud ülesannete täitmisel. V ä i -
kekod anlik  m ngavnsearm astns j a  
loid suhtumine töösse tingis n e n -
de noorte sellise käitum ise j a  
kommunistliku noore k o h u stu ste  
unustamise.

T P I üliõpilaste poolt anti e l e k t -
rijaam ad e ehitam isel kogu su m -
m as 8000 töötundi. See on i s e -
enesest hinnatav panus. Meie o s a  
m aa elektrifitseerim isel aga o l e k s  
pidanud olema veelgi su u rem  
Teha on veel palju . V a a ta m a ta  
tehtud tööle ei andnud me s e n i  
käiku veel ühtegi e le k tr i ja a m a  
sest meie jõud osutusid s i i s k i  
liig  väikesteks. Tuleval a a s t a l  
R fk k  lõpetada K o tk a-K õn n ü , 
Toila, Tudulinna j a H a l ja l a  
hüdroelektrijaam ade ehitustööd  
ja  suvel alustatakse ka E N S V  
suurim a hüdrojaam a eh itu stö id  
Leesil. Nende tööde juures p e a b  
end pingutama ka meie ü liõ p i-
laskond. Eeloleval suvel on s e l  
lesse üritusse tarvia kaasa tõ m -
m ata kõikide kõrgem ate k o o lid e  
üliõpilasi.

Hoopis kõrvale on sellest ü r i -
tusest seni jäänud  meie a m e ti 
ühmguorganisatsioon. K a m itm e d  
kom m unistlikud noored m e ie  
hulgast ei ole aru saanud s e l l e  
ühiskondliku ürituse täh tsu sest 
M eie organisatsioon te rv ik u n a  
aga on õ ieti mõistnud oma ü l e s -
andeid. Eeloleval aastal peame 
om a jõud elektrijaam ad e eh itu  <T 
töödel mitmekordistäma.

Üliõpilane 0. TARM

Vastutav toimetaja A. SIVADI
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tena sm. Leo Kahni ettekande 
Järvakandi klaasivabrikust ja  
sm. Jaan Reinsalu ettekande Sin-
di tekstiilvabrikust ,,1. Detsem -
ber".

Koosolekul leiti, et ekskursioo-
ni tuleb üldiselt kordaläintiks lu-
geda. Kõnelejad avaldasid ka

oma tänu TPI direktsiooni, e e l -
kõige aga direktori sm- M ahla, 
vastutulekule, mistõttu ring s a i  
ekskursiooni läbiviimiseks tõ h u -
sa rahalise toetuse.

Harry Kahn,
ÜTÜ m ajandusajaloo ja  - g e o -
graafia ringi juhatu se l i i g e


